
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
H O T Ă R Â R E A 
nr. 26 din 29.02.2024 

privind acceptarea, de principiu, a unor succesiuni vacante 
 
             Consiliul Local Eforie, 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie; 
- Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Eforie; 
- Prevederile art. 553 alin (2) și alin (4) și art 1135 - 1139 din Codul civil, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare 
- Adresa nr. 4953/20.02.2024 întocmită de către Biroul Executări Silite – Direcția Economică; 
- Certificatul de vacanță succesorală nr. 149 / 04.11.2021 emis în dosarul succesoral nr. 63/2021 
de către B.I.N Mircea Elena, pentru defuncta GRUNBERG ALICE-ELEONORA, decedată la data 
de 29.10.2018; 
- Certificatul de vacanță succesorală nr. 25 / 24.04.2023 emis în dosarul succesoral nr. 142/2020 
de către S.P.N „AMAN”, pentru defunctul STROIAN NICOLAE, decedat la data de 09.09.2016; 
- Notificarea de plată emisă de către Asociația de Proprietari nr. 5 Eforie Nord; 
- Înștiințările de Plată emise de către Direcția Economică pentru defuncții mai sus menționați, 
 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin (14) și art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. (1) Se acceptă, de principiu, succesiunea vacantă după defuncta GRUNBERG 
ALICE-ELEONORA, decedata la data de 29.10.2018, a cărei succesiune a fost declarată vacantă 
prin Certificatul de vacanță succesorală nr. 149 / 04.11.2021 emis în dosarul succesoral nr. 
63/2021 de către B.I.N Mircea Elena. 
        (2) Masa succesorală a defunctei Grunberg Alice-Eleonora, este compusă din: dreptul 

de proprietate asupra apartamentului situat în loc. Eforie Nord, str. 23 August, bl. GA, sc. A, ap. 
10 jud. Constanța, compus din trei camere și dependințe și teren aferent în suprafață de 23 mp. 
 

Art. 2. (1) Se acceptă, de principiu, succesiunea vacantă după defunctul STROIAN 
NICOLAE, decedat la data de 09.09.2016, a cărui succesiune a fost declarată vacantă prin 
Certificatul de vacanță succesorală nr. 25 / 24.04.2023 emis în dosarul succesoral nr. 142/2020 de 
către S.P.N „AMAN”. 
             (2) Masa succesorală a defunctei Stroian Nicolae, este compusă din: dreptul de 

proprietate asupra terenului în suprafață de 600 mp situat în loc. Eforie Sud, lot 5609 din parcelarea 
„Movilă-Techirghiol”, Zona C, jud. Constanța. 
 

Art. 3. - Se aprobă plata pasivelor succesorale constatate prin certificatele de vacanță 
succesorală, numai în limita valorii bunului din patrimoniul succesoral. 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

Art. 4.  (1) Se împuternicește Primarul orașului Eforie, Robert-Nicolae SERBAN, în 
calitatea sa de autoritate publică executivă a administrației publice locale, să reprezinte UAT oraș 
Eforie în procedurile succesorale prevăzute la art. 1 și art. 2 la prezenta . 

               (2) Se aprobă plata cheltuielilor aferente procedurilor notariale din bugetul local 
al orașului Eforie. 

Art. 5. Bunurile imobile care vor face fac obiectul certificatelor de vacanța succesorală vor 
fi introduse în domeniul privat al UAT Eforie, inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat 
al UAT Eforie urmând să se completeze corespunzător potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate.  

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ....14.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
          CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE    

ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                                     PREOTEASA GABRIEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


